PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 HUYỆN XUÂN LỘC

Số: 09/2014/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Lộc, ngày 19 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh giai đoạn 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
KHÓA V - KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,  Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/8/2014 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2016 - 2020 và lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2016 - 2020; Văn bản số 2083/SKHĐT-TH ngày 08/9/2014 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2016 - 2020;

Xét Tờ trình số 201/TTr-UBND ngày 08/12/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2016 - 2020;
Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, tổng hợp các ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và tiếp thu, giải trình của Ủy ban nhân dân huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 201/TTr-UBND ngày 08/12/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2016 - 2020 (kèm theo tờ trình), cụ thể một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế
- Giá trị sản xuất xã hội (GSS 2010) tăng bình quân từ 8 - 8,5%.

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (GSS 2010) tăng bình quân từ 8 - 8,5%.

- Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (GSS 2010) tăng bình quân từ 13 - 13,5%.

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (GSS 2010) tăng bình quân từ 4,5 - 5%.

- Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu pháp lệnh được giao và tăng bình quân 7 - 7,5%.

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội giai đoạn 2016 - 2020 đạt 13.500 - 14.000 tỷ đồng.

- Phấn đấu đến năm 2020 có trên 80% số xã đạt chuẩn nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao của tỉnh.

- Giữ vững tỷ lệ hộ sử dụng điện 100%.

- Giữ vững tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh 100%.

- Đến năm 2020, tỷ lệ che phủ cây xanh đạt 65%, tỷ lệ che phủ rừng đạt 30 - 31%.

- Đến năm 2020, tỷ lệ thu gom và xử lý 100% chất thải y tế; thu gom và xử lý 100% chất thải rắn sinh hoạt đô thị, chất thải rắn công nghiệp không nguy hại; thu gom 100% và xử lý 100% chất thải nguy hại; thu gom và xử lý trên 75% chất thải rắn sinh hoạt nông thôn. Tỷ lệ khu công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường là 100%; xử lý tốt vấn đề thoát nước tại thị trấn Gia Ray, các khu, cụm công nghiệp.

2. Về lĩnh vực xã hội

- Giữ vững tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 0 đến 05 tuổi dưới 5%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 02 tuổi dưới 4%; tỷ lệ trẻ em được tiêm phòng đủ các loại vắc xin đến năm 2020 đạt trên 99,5%.

- Đến năm 2020, trên 98% số hộ và 100% số khu, ấp đạt chuẩn sức khỏe; 15 xã, thị trấn giữ vững tiêu chí Quốc gia về y tế; số cán bộ y tế/vạn dân: 21; số bác sỹ/vạn dân: 6,5; 100% trạm y tế có bác sỹ phục vụ ổn định; số giường bệnh/vạn dân đạt 24,2 giường/1 vạn dân.

- Phấn đấu đến năm 2020, giữ vững phổ cập mầm non cho trẻ 05 tuổi ở 15 xã, thị trấn, đạt 100%; giữ vững phổ cập tiểu học đúng độ tuổi mức 01, đạt 100%; nâng chuẩn phổ cập tiểu học đúng độ tuổi mức 02 từ 13,33% lên 75%; giữ vững phổ cập THCS mức 01, đạt 100%; nâng chuẩn phổ cập THCS mức 02 lên 60%; giữ vững phổ cập bậc trung học đạt 100% theo chuẩn địa phương năm 2010; phấn đấu 85% xã, thị trấn đạt chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phổ cập bậc trung học. Phấn đấu đến năm 2020, trên 85% trường học các cấp đạt chuẩn Quốc gia.

- Đến năm 2020 có 98,7% hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa; 97,8% khu, ấp đạt chuẩn văn hóa; 100% công sở có đời sống văn hóa tốt; giữ vững và nâng chất 100% xã, thị trấn đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn văn minh đô thị.

- Phấn đấu đến năm 2020, có 85% dân số tham gia thường xuyên vào các hoạt động văn hóa, 41% tham gia tập thể dục thể thao thường xuyên.

- Hàng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên 1% theo chuẩn mới; giải quyết việc làm cho 5.000 - 6.000 lao động. Duy trì tỷ lệ thất nghiệp xuống dưới 1%; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75,5%, trong đó đào tạo nghề đạt 60%.

- Phấn đấu hàng năm tổ chức 05 - 06 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND huyện đạt trên 90%.

3. Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh
- Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,22%.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm để chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện thành công Nghị quyết này; định kỳ đánh giá, kiểm điểm quá trình thực hiện và báo cáo kết quả tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện.
Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khóa V, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 19/12/2014 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH
Nguyễn Minh Nhật

PAGE